UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH
V/v nâng cao chất lượng dạy học và

định hướng các kỳ thi trong tỉnh

với môn Tin học ở cấp THCS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

               Thanh Hoá, ngày       tháng 8 năm 2022

 Kính gửi:   Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 25 tháng 8 năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị Hướng dẫn

nhiệm vụ năm học 2022- 2023 bậc Trung học, dưới sự chủ trì của đồng chí Bùi Thị

Thanh, Phó Giám đốc. Tham dự Hội nghị có lãnh đạo, chuyên viên các phòng: Giáo dục

Trung học, Kế hoạch Tài chính, Tổ chức cán bộ, Văn phòng; đại diện lãnh đạo các trường

THPT; đại diện lãnh đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố trên

địa bàn tỉnh.

Hội nghị đã bàn về các giải pháp nâng cao chất lượng dạy- học, đặc biệt là môn Tin

học ở cấp THCS; qua ý kiến thảo luận của các đại biểu và kết luận của đồng chí Bùi Thị

Thanh, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã,

thành phố một số nội dung nhằm nâng cao chất lượng dạy- học môn Tin học ở cấp THCS

từ năm học 2022- 2023 như sau:

1. Tiếp tục tích cực tham mưu cho chính quyền địa phương đầu tư cơ sở vật chất,

tuyển dụng và bồi dưỡng giáo viên đảm bảo chuyên môn nghiệp vụ theo Chương trình

GDPT 2018.

Tiến hành tổ chức dạy học môn Tin học ở cấp THCS bắt buộc theo Chương trình

GDPT 2018 từ năm học 2022- 2023 theo đúng lộ trình triển khai Chương trình GDPT

2018 quy định tại Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo.

2. Năm học 2022- 2023 và 2023- 2024 Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức thi học

sinh giỏi môn Tin học lớp 9 nếu có từ 5 đơn vị phòng giáo dục trở lên có học sinh  đăng

ký dự thi, kết quả thi sẽ không tham gia vào tính điểm và xếp hạng các phòng giáo dục.

Các phòng giáo dục hoàn thành đăng ký dự thi trước ngày 10/9/2022 tại liên kết

tinyurl.com/DKDTOnline.

Từ năm học 2024- 2025 trở đi Sở sẽ tổ chức thi học sinh giỏi môn Tin học lớp 9 như

các môn học khác.

3. Năm học 2023- 2024 và 2024- 2025 tùy vào tình hình thực tế, khối chuyên Tin

của trường THPT chuyên Lam Sơn sẽ thi tuyển sinh đầu vào với môn thi chuyên là môn

https://docs.google.com/spreadsheets/d/13LrxWQhhmHW9SzNWL1dPko8gf_UXNVxzoqVWq7CYs1Y/edit?usp=sharing

2

Tin học hoặc môn Toán theo tỉ lệ phần trăm chỉ tiêu tuyển sinh phù hợp.

Từ năm học 2025- 2026 khối chuyên Tin của trường THPT chuyên Lam Sơn sẽ ưu

tiên thi tuyển sinh đầu vào với môn thi chuyên là môn Tin học (hạn chế dùng môn Toán

thay thế như hiện tại).

Nhận được công văn này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, các phòng Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền, phổ biến

rộng rãi cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh được biết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Giám đốc Sở (để chỉ đạo);

- Lưu: VT, Phòng GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Thị Thanh

		thanhbt.sgd@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-26T15:37:45+0700

		2022-08-26T16:52:02+0700

		sgddt@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-26T16:52:15+0700

		2022-08-26T16:52:55+0700